

Ficohsa Seguros, S.A.
Estado de Resultados Técnico Consolidado
 Del 01 de enero al 30 de Junio de 2020
 Cifras expresadas en Quetzales

| DESCRIPCIÓN | Seguro Directo | Reaseguro Tomado | Reaseguro Proporcional | Reaseguro No Proporcional | Reaseguro Catastrófico | Seguro Retenido |
|---|---------------------|------------------|------------------------|---------------------------|------------------------|---------------------|
| SEGURO DE VIDA | | | | | | |
| Primas Emitidas | 4,361,214.15 | - | 85,532.05 | - | - | 4,275,682.10 |
| (-) Devoluciones de Primas | 23,354.75 | - | - | - | - | 23,354.75 |
| (-) Cancelaciones de Primas | 301,857.91 | - | - | - | - | 301,857.91 |
| PRIMAS NETAS EMITIDAS | 4,036,001.49 | - | 85,532.05 | - | - | 3,950,469.44 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS | (29,860.83) | - | - | - | - | (29,860.83) |
| (+) Variaciones de Productos | 27,496.88 | - | - | - | - | 27,496.88 |
| (-) Variaciones de Gastos | 57,357.71 | - | - | - | - | 57,357.71 |
| PRIMAS DEVENGADAS | 4,006,140.66 | - | 85,532.05 | - | - | 3,920,608.61 |
| GASTOS DE OPERACIÓN | 2,534,493.03 | - | - | - | - | 2,534,493.03 |
| (+) Gastos de Adquisición | 1,720.56 | - | - | - | - | 1,720.56 |
| (+) Gastos de Administración | 2,532,772.47 | - | - | - | - | 2,532,772.47 |
| (-) Comisiones por Participación de Reaseguradores | - | - | - | - | - | - |
| SINIESTRALIDAD | 993,879.30 | - | - | - | - | 993,879.30 |
| (+) Por Obligaciones Contractuales | 993,879.30 | - | - | - | - | 993,879.30 |
| (-) Salvamentos y Recuperaciones | - | - | - | - | - | - |
| (+) Siniestros Incurridos pero no Reportados | - | - | - | - | - | - |
| DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS | - | - | - | - | - | - |
| (+) Producto Derechos de Emisión | - | - | - | - | - | - |
| (-) Gasto Derechos de Emisión | - | - | - | - | - | - |
| RESULTADO TÉCNICO | 477,768.33 | - | 85,532.05 | - | - | 392,236.28 |
| RESULTADO DE INVERSIONES | - | - | - | - | - | 157,910.19 |
| (+) Producto de Inversiones | - | - | - | - | - | 158,842.34 |
| (-) Egresos por Inversiones | - | - | - | - | - | 932.15 |
| CARGOS POR FRACCIONAMIENTO | - | - | - | - | - | - |
| (+) Productos | - | - | - | - | - | - |
| (-) Gastos | - | - | - | - | - | - |
| RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO | - | - | - | - | - | 550,146.47 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | - | - | - | - | - | 93,614.55 |
| (+) Otros Productos | - | - | - | - | - | 112,363.55 |
| (-) Otros Gastos | - | - | - | - | - | 18,749.00 |
| RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS | - | - | - | - | - | 643,761.02 |
| DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto) | - | - | - | - | - | - |
| (+) Productos de Ejercicios Anteriores | - | - | - | - | - | - |
| (-) Gastos de Ejercicios Anteriores | - | - | - | - | - | - |
| RESULTADO DEL PERÍODO | - | - | - | - | - | 643,761.02 |
| IMPUESTO SOBRE LA RENTA | - | - | - | - | - | 13,548.81 |
| RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | - | - | - | - | - | 630,212.21 |
| ACCIDENTES Y ENFERMEDADES | | | | | | |
| Primas Emitidas | 1,949,016.31 | - | 1,829,424.08 | - | - | 119,592.23 |
| (-) Devoluciones de Primas | - | - | - | - | - | - |
| (-) Cancelaciones de Primas | 113,557.73 | - | - | - | - | 113,557.73 |
| PRIMAS NETAS EMITIDAS | 1,835,458.58 | - | 1,829,424.08 | - | - | 6,034.50 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS | 7,794.90 | - | - | - | - | 7,794.90 |
| (+) Variaciones de Productos | 31,761.94 | - | - | - | - | 31,761.94 |
| (-) Variaciones de Gastos | 23,967.04 | - | - | - | - | 23,967.04 |
| PRIMAS DEVENGADAS | 1,843,253.48 | - | 1,829,424.08 | - | - | 13,829.40 |
| GASTOS DE OPERACIÓN | 390,504.36 | - | 31,396.05 | - | - | 359,108.31 |
| (+) Gastos de Adquisición | - | - | - | - | - | - |
| (+) Gastos de Administración | 390,504.36 | - | - | - | - | 390,504.36 |
| (-) Comisiones por Participación de Reaseguradores | - | - | 31,396.05 | - | - | 31,396.05 |
| SINIESTRALIDAD | 1,020,653.67 | - | 637,100.16 | - | - | 383,553.51 |
| (+) Por Obligaciones Contractuales | 1,047,374.33 | - | 655,804.62 | - | - | 391,569.71 |
| (-) Salvamentos y Recuperaciones | 26,720.66 | - | 18,704.46 | - | - | 8,016.20 |
| (+) Siniestros Incurridos pero no Reportados | - | - | - | - | - | - |
| DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS | 88,192.08 | - | - | - | - | 88,192.08 |
| (+) Producto Derechos de Emisión | 87,186.00 | - | - | - | - | 87,186.00 |
| (-) Gasto Derechos de Emisión | (1,006.08) | - | - | - | - | (1,006.08) |
| RESULTADO TÉCNICO | 520,287.53 | - | 1,160,927.87 | - | - | (640,640.34) |
| RESULTADO DE INVERSIONES | - | - | - | - | - | 71,813.07 |
| (+) Producto de Inversiones | - | - | - | - | - | 72,236.98 |
| (-) Egresos por Inversiones | - | - | - | - | - | 423.91 |
| CARGOS POR FRACCIONAMIENTO | - | - | - | - | - | - |
| (+) Productos | - | - | - | - | - | - |
| (-) Gastos | - | - | - | - | - | - |
| RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO | - | - | - | - | - | (568,827.27) |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | - | - | - | - | - | 42,573.23 |
| (+) Otros Productos | - | - | - | - | - | 51,099.74 |
| (-) Otros Gastos | - | - | - | - | - | 8,526.51 |
| RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS | - | - | - | - | - | (526,254.04) |
| DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto) | - | - | - | - | - | - |
| (+) Productos de Ejercicios Anteriores | - | - | - | - | - | - |
| (-) Gastos de Ejercicios Anteriores | - | - | - | - | - | - |
| RESULTADO DEL PERÍODO | - | - | - | - | - | (526,254.04) |
| IMPUESTO SOBRE LA RENTA | - | - | - | - | - | 750.50 |
| RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | - | - | - | - | - | (527,004.54) |

| DAÑOS Y CAUCION | | | | | | |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------|----------------------|
| Primas Emitidas | 33,622,703.84 | 1,464,890.92 | 13,021,273.79 | - | - | 22,066,320.97 |
| (-) Devoluciones de Primas | 556,703.62 | - | | | | 556,703.62 |
| (-) Cancelaciones de Primas | 8,080,945.49 | - | | | | 8,080,945.49 |
| PRIMAS NETAS EMITIDAS | 24,985,054.73 | 1,464,890.92 | 13,021,273.79 | - | - | 13,428,671.86 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS | 237,689.17 | - | | | | 237,689.17 |
| (+) Variaciones de Productos | 4,847,377.00 | - | | | | 4,847,377.00 |
| (-) Variaciones de Gastos | 4,609,687.83 | - | | | | 4,609,687.83 |
| PRIMAS DEVENGADAS | 25,222,743.90 | 1,464,890.92 | 13,021,273.79 | - | - | 13,666,361.03 |
| GASTOS DE OPERACIÓN | 17,932,994.04 | 43,647.37 | 3,783,820.77 | - | - | 14,192,820.64 |
| (+) Gastos de Adquisición | 3,930,494.50 | - | | | | 3,930,494.50 |
| (+) Gastos de Administración | 14,002,499.54 | 43,647.37 | | | | 14,046,146.91 |
| (-) Comisiones por Participación de Reaseguradores | | | 3,783,820.77 | - | - | |
| SINIESTRALIDAD | 6,603,109.43 | 10,012.21 | 4,512,739.44 | 385,630.68 | - | 1,714,751.52 |
| (+) Por Obligaciones Contractuales | 7,712,703.08 | 10,012.21 | 5,380,596.32 | 385,630.68 | - | 1,956,488.29 |
| (-) Salvamentos y Recuperaciones | 1,109,593.65 | - | 867,856.88 | - | - | 241,736.77 |
| (+) Siniestros Incurridos pero no Reportados | | | | | | |
| DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS | 1,448,959.62 | - | | | | 1,448,959.62 |
| (+) Producto Derechos de Emisión | 1,825,070.36 | - | | | | 1,825,070.36 |
| (-) Gasto Derechos de Emisión | 376,110.74 | - | | | | 376,110.74 |
| RESULTADO TÉCNICO | 2,135,600.05 | 1,411,231.34 | 4,724,713.58 | (385,630.68) | - | (792,251.51) |
| RESULTADO DE INVERSIONES | | | | | | 1,034,864.87 |
| (+) Producto de Inversiones | | | | | | 1,040,973.69 |
| (-) Egresos por Inversiones | | | | | | 6,108.82 |
| CARGOS POR FRACCIONAMIENTO | | | | | | 390,984.95 |
| (+) Productos | | | | | | 532,693.61 |
| (-) Gastos | | | | | | 141,708.66 |
| RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO | | | | | | 633,598.31 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | | | | | | 613,503.19 |
| (+) Otros Productos | | | | | | 736,374.77 |
| (-) Otros Gastos | | | | | | 122,871.58 |
| RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS | | | | | | 1,247,101.50 |
| DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto) | | | | | | - |
| (+) Productos de Ejercicios Anteriores | | | | | | - |
| (-) Gastos de Ejercicios Anteriores | | | | | | - |
| RESULTADO DEL PERÍODO | | | | | | 1,247,101.50 |
| IMPUESTO SOBRE LA RENTA | | | | | | 56,945.90 |
| RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | | | | | | 1,190,155.60 |

| TOTAL RAMOS | | | | | | |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------|-----------------------|
| Primas Emitidas | 39,932,934.30 | 1,464,890.92 | 14,936,229.92 | - | - | 26,461,595.30 |
| (-) Devoluciones de Primas | 580,058.37 | - | | | | 580,058.37 |
| (-) Cancelaciones de Primas | 8,496,361.13 | - | | | | 8,496,361.13 |
| PRIMAS NETAS EMITIDAS | 30,856,514.80 | 1,464,890.92 | 14,936,229.92 | - | - | 17,385,175.80 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS | 215,623.24 | - | | | | 215,623.24 |
| (+) Variaciones de Productos | 4,906,635.82 | - | | | | 4,906,635.82 |
| (-) Variaciones de Gastos | 4,691,012.58 | - | | | | 4,691,012.58 |
| PRIMAS DEVENGADAS | 31,072,138.04 | 1,464,890.92 | 14,936,229.92 | - | - | 17,600,799.04 |
| GASTOS DE OPERACIÓN | 20,857,991.43 | 43,647.37 | 3,815,216.82 | - | - | 17,086,421.98 |
| (+) Gastos de Adquisición | 3,932,215.06 | - | | | | 3,932,215.06 |
| (+) Gastos de Administración | 16,925,776.37 | 43,647.37 | | | | 16,969,423.74 |
| (-) Comisiones por Participación de Reaseguradores | | | 3,815,216.82 | - | - | 3,815,216.82 |
| SINIESTRALIDAD | 8,617,642.40 | 10,012.21 | 5,149,839.60 | 385,630.68 | - | 3,092,184.33 |
| (+) Por Obligaciones Contractuales | 9,753,956.71 | 10,012.21 | 6,036,400.94 | 385,630.68 | - | 3,341,937.30 |
| (-) Salvamentos y Recuperaciones | 1,136,314.31 | - | 886,561.34 | - | - | 249,752.97 |
| (+) Siniestros Incurridos pero no Reportados | - | - | | | | - |
| DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS | 1,537,151.70 | - | | | | 1,537,151.70 |
| (+) Producto Derechos de Emisión | 1,912,256.36 | - | | | | 1,912,256.36 |
| (-) Gasto Derechos de Emisión | 375,104.66 | - | | | | 375,104.66 |
| RESULTADO TÉCNICO | 1,997,341.60 | 1,411,231.34 | 5,084,612.16 | (385,630.68) | - | (1,040,655.57) |
| RESULTADO DE INVERSIONES | | | | | | 1,264,588.13 |
| (+) Producto de Inversiones | | | | | | 1,272,053.01 |
| (-) Egresos por Inversiones | | | | | | 7,464.88 |
| CARGOS POR FRACCIONAMIENTO | | | | | | 390,984.95 |
| (+) Productos | | | | | | 532,693.61 |
| (-) Gastos | | | | | | 141,708.66 |
| RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO | | | | | | 614,917.51 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | | | | | | 749,690.97 |
| (+) Otros Productos | | | | | | 899,838.06 |
| (-) Otros Gastos | | | | | | 150,147.09 |
| RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS | | | | | | 1,364,608.48 |
| DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto) | | | | | | - |
| (+) Productos de Ejercicios Anteriores | | | | | | - |
| (-) Gastos de Ejercicios Anteriores | | | | | | - |
| RESULTADO DEL PERÍODO | | | | | | 1,364,608.48 |
| IMPUESTO SOBRE LA RENTA | | | | | | 71,245.21 |
| RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS | | | | | | 1,293,363.27 |